SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

ATOS DE 6 DE FEVEREIRO DE 2013

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS,

designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no DOU Nº 108, de 5 de junho de

2012, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 76 – Autorizar a contratação de AMÉRICO ROBERTO PIOVESAN, para exercer

a função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de

trabalho, a ser lotado no Campus de Arraias, no curso de Matemática, conforme o Edital N°

5/2013, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 30/01/2013, publicado no

DOU de 31/01/2013, objeto do Edital de Abertura N° 105/2012, de 11/12/2012, publicado no

DOU de 12/12/2012, em substituição ao titular do cargo Idemar Vizolli, que se encontra

afastado para exercer o cargo de Diretor de Campus, constante no Processo de Seleção N°

23101.003162/2012-17. O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua

contratação, contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU.

Nº 77 – Autorizar a contratação de ERASMO BALTAZAR VALADÃO, para exercer

a função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de

trabalho, a ser lotado no Campus de Arraias, no curso de Pedagogia, conforme o Edital N°

5/2013, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 30/01/2013, publicado no

DOU de 31/01/2013, objeto do Edital de Abertura N° 105/2012, de 11/12/2012, publicado no

DOU de 12/12/2012, em substituição ao titular do cargo George França dos Santos, que se

encontra afastado em razão de sua nomeação como Pró-Reitor de Extensão, Cultura e

Assuntos Comunitários, constante no Processo de Seleção N° 23101.003162/2012-17. O

candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a partir

da data de publicação deste Ato no DOU.

Nº 78 – Autorizar a contratação de ANDRÉ HENRIQUE GONÇALVES, para

exercer a função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais

de trabalho, a ser lotado no Campus de Gurupi, no curso de Engenharia Florestal, conforme o

Edital N° 5/2013, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 30/01/2013,

PUBLICADO NO D.O.U. Nº 27, DE 07/02/2013, SEÇÃO 2, PÁG. 15 e 16.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

publicado no DOU de 31/01/2013, objeto do Edital de Abertura N° 105/2012, de 11/12/2012,

publicado no DOU de 12/12/2012, em substituição ao titular do cargo Paulo Henrique

Tschoeke, que se encontra afastado para qualificação, constante no Processo de Seleção N°

23101.003162/2012-17. O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua

contratação, contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU.

Nº 79 – Autorizar a contratação de GENILSON ROSA SEVERINO NOLASCO,

para exercer a função de Professor Substituto, Especialista, em regime de 40 (quarenta) horas

semanais de trabalho, a ser lotado no Campus de Miracema, no curso de Serviço Social,

conforme o Edital N° 5/2013, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de

30/01/2013, publicado no DOU de 31/01/2013, objeto do Edital de Abertura N° 105/2012, de

11/12/2012, publicado no DOU de 12/12/2012, em substituição à titular do cargo Rosemary

Negreiros de Araújo, que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo de

Seleção N° 23101.003162/2012-17. O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para

efetivar sua contratação, contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU.

Nº 80 – Autorizar a contratação de DIEGO DE CASTRO RODRIGUES, para

exercer a função de Professor Substituto, Especialista, em regime de 40 (quarenta) horas

semanais de trabalho, a ser lotado no Campus de Palmas, no curso de Ciência da

Computação, conforme o Edital N° 5/2013, Resultado Final e Homologação do Resultado

Final, de 30/01/2013, publicado no DOU de 31/01/2013, objeto do Edital de Abertura N°

105/2012, de 11/12/2012, publicado no DOU de 12/12/2012, em substituição ao titular do

cargo Warley Gramacho da Silva, que se encontra afastado para qualificação, constante no

Processo de Seleção N° 23101.003162/2012-17. O candidato terá 30 (trinta) dias

improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a partir da data de publicação deste

Ato no DOU.

Nº 81 – Autorizar a contratação de HELLEN SOUZA LUZ, para exercer a função de

Professor Substituto, Graduado, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a

ser lotada no Campus de Palmas, no curso de Ciência da Computação, conforme o Edital N°

5/2013, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 30/01/2013, publicado no

DOU de 31/01/2013, objeto do Edital de Abertura N° 105/2012, de 11/12/2012, publicado no

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

DOU de 12/12/2012, em substituição ao titular do cargo Ary Henrique de Morais de

Oliveira, que se encontra afastado para qualificação, constante no Processo de Seleção N°

23101.003162/2012-17. A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua

contratação, contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU.

Nº 82 – Autorizar a contratação de EMILIANO TEIXEIRA MARANHÃO, para

exercer a função de Professor Substituto, Especialista, em regime de 40 (quarenta) horas

semanais de trabalho, a ser lotado no Campus de Palmas, no curso de Ciência da

Computação, conforme o Edital N° 5/2013, Resultado Final e Homologação do Resultado

Final, de 30/01/2013, publicado no DOU de 31/01/2013, objeto do Edital de Abertura N°

105/2012, de 11/12/2012, publicado no DOU de 12/12/2012, em substituição ao titular do

cargo Rafael Lima de Carvalho, que se encontra afastado para qualificação, constante no

Processo de Seleção N° 23101.003162/2012-17. O candidato terá 30 (trinta) dias

improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a partir da data de publicação deste

Ato no DOU.

Nº 83 – Autorizar a contratação de FRANCISCO DAS CHAGAS SALES, para

exercer a função de Professor Substituto, Especialista, em regime de 40 (quarenta) horas

semanais de trabalho, a ser lotado no Campus de Palmas, no curso de Ciências Contábeis,

conforme o Edital N° 5/2013, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de

30/01/2013, publicado no DOU de 31/01/2013, objeto do Edital de Abertura N° 105/2012, de

11/12/2012, publicado no DOU de 12/12/2012, em substituição à titular do cargo Vanda

Maria Gonçalves de Paiva, cedida ao serviço público do Estado do Tocantins, constante no

Processo de Seleção N° 23101.003162/2012-17. O candidato terá 30 (trinta) dias

improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a partir da data de publicação deste

Ato no DOU.

Nº 84 – Autorizar a contratação de WILIANS DOS SANTOS SILVA, para exercer a

função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de

trabalho, a ser lotado no Campus de Palmas, no curso de Ciências Econômicas, conforme o

Edital N° 5/2013, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 30/01/2013,

publicado no DOU de 31/01/2013, objeto do Edital de Abertura N° 105/2012, de 11/12/2012,

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

publicado no DOU de 12/12/2012, em substituição à titular do cargo Ana Lúcia de Medeiros,

que se encontra afastada em razão de sua nomeação como Pró-Reitora de Avaliação e

Planejamento, constante no Processo de Seleção N° 23101.003162/2012-17. O candidato terá

30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a partir da data de

publicação deste Ato no DOU.

Nº 85 – Autorizar a contratação de FABRÍCIO SOVERAL, para exercer a função de

Professor Substituto, Especialista, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a

ser lotado no Campus de Palmas, no curso de Comunicação Social-Jornalismo, conforme o

Edital N° 5/2013, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 30/01/2013,

publicado no DOU de 31/01/2013, objeto do Edital de Abertura N° 105/2012, de 11/12/2012,

publicado no DOU de 12/12/2012, em substituição à titular do cargo Liana Vidigal Rocha,

que se encontra afastada em razão de licença maternidade, constante no Processo de Seleção

N° 23101.003162/2012-17. O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua

contratação, contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU.

Nº 86 – Autorizar a contratação de ANA CAROLINA DE OLIVEIRA MARQUES,

para exercer a função de Professor Substituto, Especialista, em regime de 40 (quarenta) horas

semanais de trabalho, a ser lotada no Campus de Porto Nacional, no curso de Geografia,

conforme o Edital N° 5/2013, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de

30/01/2013, publicado no DOU de 31/01/2013, objeto do Edital de Abertura N° 105/2012, de

11/12/2012, publicado no DOU de 12/12/2012, em substituição à titular do cargo Berenice

Feitosa da Costa Aires, que se encontra afastada em razão de sua nomeação como Pró-

Reitora de Graduação, constante no Processo de Seleção N° 23101.003162/2012-17. A

candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a partir

da data de publicação deste Ato no DOU.

Nº 87 – Autorizar a contratação de JODIVAL MAURICIO DA COSTA, para exercer

a função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de

trabalho, a ser lotado no Campus de Porto Nacional, no curso de Geografia, conforme o

Edital N° 5/2013, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 30/01/2013,

publicado no DOU de 31/01/2013, objeto do Edital de Abertura N° 105/2012, de 11/12/2012,

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

publicado no DOU de 12/12/2012, em substituição ao titular do cargo Denis Ricardo Carloto,

que se encontra afastado para qualificação, constante no Processo de Seleção N°

23101.003162/2012-17. O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua

contratação, contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU.

Nº 88 – Autorizar a contratação de ANA CLAUDIA TURCATO DE OLIVEIRA,

para exercer a função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas

semanais de trabalho, a ser lotada no Campus de Porto Nacional, no curso de Letras,

conforme o Edital N° 5/2013, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de

30/01/2013, publicado no DOU de 31/01/2013, objeto do Edital de Abertura N° 105/2012, de

11/12/2012, publicado no DOU de 12/12/2012, em substituição à titular do cargo Rejane de

Souza Ferreira, que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo de Seleção

N° 23101.003162/2012-17. A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua

contratação, contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU.

Márcio Silveira

Reitor